_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 434.07.2020

Santo André, 08 de julho de 2020.

Indicações do Vereador Toninho de Jesus

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 188/2019 – G.P. - Proc. 1217/19, protocolado sob o nº 12211/2019, onde solicita operação tapa
buracos na Rua Tupi – Valparaiso;

Ofício nº 1044/2019 – G.P. - Proc. 6514/2019, protocolado sob o nº 43351/2019, onde solicita limpeza e
manutenção na Praça Herbert de Souza, na Rua Profº Antônio Seixas Leite – Jardim Alvorada, informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 1077/2019 – G.P. - Proc. 6698/2019, protocolado sob o nº 44096/2019, onde solicita a
revitalização da Praça Salomão Waisberg, na Alameda Campestre, altura do nº 274, Campestre,
informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a praça apresenta interesse para
intervenção paisagística, no entanto, não há previsão em médio prazo para a implantação do projeto;
tendo em vista a insuficiência de recursos orçamentários e a grande demanda de obras. A última
manutenção foi realizada em janeiro deste ano.

Informa ainda que a praça está no programa Amigos da Praça desde 11/02/2020, o qual visa à
parceria entre a Prefeitura e pessoas físicas ou jurídicas interessadas em realizar a manutenção e
conservação de praças e áreas verdes, e em contrapartida a Prefeitura disponibiliza um espaço
dentro da área amiga para fixação de placas com o layout padronizado e com a logomarca ou nome
do Amigo da Praça. A equipe de fiscalização municipal vistoria mensalmente todas as praças e áreas
verdes amigas, e constatando quaisquer irregularidades, o Amigo da Praça é notificado a regularizar,
sendo que o não atendimento gera a extinção imediata da parceria.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320033003500320035003A00540052004100

http://www.santoandre.sp.gov.br/